
Wskazówki dla właścicieli i opiekunów psów, które po-
zwolą uniknąć sankcji karnych za wykroczenie lub prze-
stępstwo wynikające z zachowania ich zwierzęcia: 

Każdy posiadacz psa zobowiązany jest do prowadzenia psa na uwięzi, 
a psa rasy uznawanej za agresywną – w nałożonym kagańcu,
zwolnienie psa ze smyczy, ale z nałożonym kagańcem, jest dozwolone je-
dynie w miejscach mało uczęszczanych przez ludzi i tylko w sytuacji, gdy 
opiekun psa ma możliwość sprawowania kontroli nad jego zachowaniem 
- nie dotyczy to jednak psów ras uznanych za agresywne, których nie wolno 
puszczać luzem nawet na takich obszarach,

•

•

Prawie każdy z nas posiada ogród a efektem naszej pracy w nim są 
m.in. odpady organiczne czyli tzw. bioodpady, do których można zali-
czyć skoszoną trawę czy opadłe liście.

Doskonałym sposobem powtórnego zagospodarowania tych odpadów a tym samym 
uzyskanie najtańszego materiału służącego do użyźniania gleby jest kompostowanie,
tradycyjne materiały do kompostowania układa się w pryzmach, tworząc warstwy kompostu 
przegradzane warstwą ziemi, zapewniając dopływ powietrza i przewracając go co jakiś czas,
na rynku dostępne są np. drewniane kompostowniki lub małe kontenery z tworzyw 
sztucznych, które ułatwiają i często przyspieszają przydomową produkcję kompostu. 
Można je również wykonać ręcznie,
kolejną, rzadko stosowaną, formą kompostowania jest wykorzystanie specjalnych worków 
kompostowych. Jest to bardzo dyskretny i wygodny sposób na uzyskanie nawozu w szybszym 
czasie, niż przy zastosowaniu metod tradycyjnych,
w celu przyspieszenia procesu kompostowania można także stosować specjalne pre-
paraty zawierające szczepy mikroorganizmów,
zgrabione jesienią suche liście, korę oraz gałązki iglaków możemy również użyć jako ściół-
kę, okrycie kwiatów jednorocznych, dwuletnich oraz świeżo posadzonych roślin cebulo-
wych co pozwoli ochronić je przed silnym mrozem.

•

•

•

•

•

•

wyprowadzając psa na spacer pamiętajmy o usunięciu wszelkich zanieczyszczeń pozostawionych przez naszego pupila z terenów 
przeznaczonych do użytku publicznego (chodniki, jezdnie, place, parkingi, tereny zielone, itp.). 

Przypominamy, że każdy Mieszkaniec Puszczykowa ma możliwość bezpłatnego chipowania swojego pupila. Metoda ta polega na bez-
piecznym dla zdrowia zwierzęcia  wszczepieniu pod skórę mikrochipa i umieszczeniu numeru identyfikacyjnego bazie, dzięki temu 
w momencie odnalezienia pupila w dowolnym miejscu, właściciel natychmiast zostaje poinformowany o jego lokalizacji.

•

Pamiętajmy o ochronie przyrody i otaczającej nas zieleni – to właśnie 
ona nadaje naszemu miastu ten wyjątkowy charakter. Dbajmy więc 
o nie razem! 
Mimo, iż jesteśmy właścicielami własnej działki nie mamy na niej całkowitej swobody działania. 
Odnosi się to między innymi do kwestii wycinania drzew i krzewów. 

Zezwolenie na wycięcie wydaje burmistrz miasta,•

Zwróćmy uwagę na czystość oraz estetyczny wygląd terenu przed naszymi posesjami. 
Regulamin utrzymania czystości i porządku na terenie Miasta Puszczykowa zobowiązuje Mieszkańców do 
uprzątnięcia błota, śniegu, lodu i innych zanieczyszczeń z powierzchni chodników przylegających do ich 
posesji, 
obfitująca w deszcze wiosna powoduje bujny rozwój zieleni co niestety może być uciążliwe, zwłaszcza wte-
dy gdy rozrastające się, często poza naszą posesję, gałęzie ograniczają możliwość przejścia chodnikiem. 
W związku z tym zwracamy się do Państwa z prośbą o regularne przycinanie rosnących na posesjach 
a wyrastających poza płoty gałęzi drzew oraz krzewów.

Wielu z mieszkańców od lat dba o wygląd zieleni a także o czystość przed swoimi posesjami, za co serdecznie 
dziękujemy!

•

•

Mieszkańcom, którzy na swojej posesji posiadają wyroby zawierające azbest przypominamy, że 
do 31 stycznia każdego roku należy przedstawić Burmistrzowi Miasta sprawozdanie zawierające m.in. takie 
informacje jak rodzaj, ilość, miejsce występowania oraz planowany czas usunięcia wyrobów azbestowych.

jeżeli posiadacz nieruchomości nie jest jedynym właścicielem – do wniosku o wydanie 
zgody na usunięcie drzew wymagane jest dołączenie zgody wszystkich właścicieli,
wniosek o wydanie zezwolenia powinien zawierać, oprócz danych posiadacza i właściciela terenu, 
tytuł prawny władania nieruchomością, nazwę gatunku drzewa lub krzewu; dane dotyczące obwo-
du pnia drzewa mierzonego na wysokości 130 cm oraz opis przeznaczenia terenu, na którym rośnie 
drzewo lub krzew. Należy też podać przyczynę i termin zamierzonego usunięcia drzewa lub krzewu, 
a także określić wielkość powierzchni, z której zostaną usunięte krzewy.

•

•

Wzór formularza można pobrać ze strony internetowej Miasta oraz w Urzędzie Miejskim, 
każdy Mieszkaniec, może uzyskać od gminy dofinansowanie na usunięcie oraz unieszkodliwienie azbestu ze swojej posesji 
(w latach ubiegłych gmina pokrywała 70%  całościowych kosztów tych działań).

•
•
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Do 31 stycznia mieszkańcy posiadający na swoich posesjach wyroby zawierające azbest 
powinni przedłożyć burmistrzowi miasta stosowne sprawozdanie.
Dbajmy o bezpieczeństwo na naszych posesjach oraz przed nimi: zgarnięcie śniegu i lodu z chodników położonych 
wzdłuż naszych nieruchomości pozwoli uniknąć nam mandatu. Należy także systematycznie usuwać z dachów zalega-
jący ciężki śnieg oraz sople lodu.
Podczas odśnieżania ogrodu pamiętajmy, iż zgarniętego śniegu nie należy zostawiać w dużych ilościach na trawniku 
– może to doprowadzić do zgnicia trawy.

•

•

•

Styczeń rok stary z nowym styka, czasem zimnem do kości przenika, 
czasem w błocie utyka.
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Po obfitych opadach śniegu należy pamiętać o regularnym strącaniu śniegu z krzewów  aby pod jego ciężarem nie 
połamały się gałązki.
Niezbędnym zabiegiem zapewniającym prawidłowy rozwój owocowym drzewom jest ich przycinanie. W drugiej połowie 
miesiąca, w cieplejsze dni gdy nie ma mrozu, możemy rozpocząć już cięcie prześwietlające jabłoni, zwłaszcza odmian 
wytrzymałych na mróz. Usuwamy wszystkie złamane, chore oraz uszkodzone przez mróz gałęzie.

•

•

Gdy luty z wiatrami, rychła wiosna przed nami.
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Do 15 marca należy wpłacić pierwszą ratę podatku od nieruchomości.
Do 31 marca należy uiścić podatek za wieczyste użytkowanie gruntu.
Z drzew i krzewów usuwamy chore i połamane gałązki.
Po stopnieniu śniegu oczyszczamy trawnik z zeschniętej trawy, suchych liści, gałązek itp. 
Prześwietlamy jabłonie, grusze i śliwy a w drugiej połowie miesiąca przycinamy także drzewka posadzone jesienią.
Późna zima i wczesna wiosna to dobry termin na przycięcie krzewów ozdobnych.

•
•
•
•
•
•

Gdy marzec mglisty, w lecie czas dżdżysty.
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Deszcze częste w kwietniu wróżą, że owoców będzie dużo.

Usuwamy przekwitające kwiaty roślin cebulowych przebiśniegi, krokusy, aby nie wysilały się na wydanie nasion. 
Liście pozostawiamy aż zżółkną, aby cebule zgromadziły zapasy .
Kwiecień to odpowiednia pora na sadzenie drzew, krzewów oraz na założenie żywopłotu.
Możemy już przystąpić do sadzenia roślin sezonowych.
Przełom kwietnia i maja to obok września najlepszy miesiąc na założenie trawnika.

•

•
•
•
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Kwiecień co deszczem rosi, 

wiele owoców przynosi.  
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Na pierwszy maja szron, obiecuje hojny plon.
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Do 15 maja należy wpłacić drugą ratę podatku od nieruchomości.
Gdy trawa osiągnie wysokość około 8 cm, możemy już wykonać pierwsze wiosenne kosze-
nie, następne przeprowadzamy co 7-10 dni. Optymalna wysokość trawnika w ogrodzie to 
4-5 cm. Nie powinno się kosić trawnika mokrego, tuż po deszczu, natomiast w upalne dni 
najlepiej rano lub wieczorem.
W tym miesiącu planowana jest bezpłatna zbiórka zużytego elektrosprzętu.

•
•

•
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Pamiętajmy o regularnym odchwaszczaniu kwitnących rabat oraz o usuwaniu przekwitłych kwiatostanów. Powstałe w ten 
sposób resztki roślinne przeznaczamy na kompost. Składujemy je w cienistym miejscu i aby przyspieszyć rozkład materii, 
co ok. dwa miesiące przerzucamy pryzmę widłami. W ten sposób na wiosnę otrzymamy gotową żyzną ziemię.
Czerwiec to doskonały czas do zbierania kwiatów, traw i zbóż do suszenia. Aby schnące kwiatostany nie rozsypywały się 
podczas suszenia należy je ściąć jeszcze zanim dojrzeją.
Można już zacząć ciąć oraz formować żywopłoty.

•

•

•

Gdy czerwiec chłodem i wodą szafuje, to zwykle rok cały popsuje.
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Do najważniejszych prac w tym miesiącu należy pielęgnacja bylin oraz kwiatów jednorocznych polegająca na podlewa-
niu, odchwaszczaniu, nawożeniu i usuwaniu przekwitłych kwiatów.
Podczas słonecznej i zarazem suchej pogody należy pamiętać o regularnym podlewaniu trawników oraz roślin. Warto 
podlewać rzadziej a zarazem obficiej – dzięki temu w glebie zgromadzi się zapas wilgoci, a rośliny będą zmuszone do 
głębszego zakorzeniania się.
Sprawdzamy stan zdrowotny roślin bowiem o tej porze roku pojawiają się często na drzewach, krzewach i roślinach 
ozdobnych szkodniki i choroby które w dużym stopniu obniżają kondycję roślin oraz ich wartość dekoracyjną.

•

•

•
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Jak po lipcu gorącym sierpień się ochłodzi, 
to później zima twarda z wielkiem śniegiem chodzi.
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Zaprośmy do naszego ogrodu motyle! Przywabią je do nas kwitnące ro-
śliny takie jak bodziszek, jeżówka, macierzanka, mięta, floks wiechowaty, 
cynia, kosmos, maciejka, żeniszek oraz kwitnące krzewy i krzewinki: bu-
dleja, wiciokrzew, wrzos, lawenda. Pamiętajmy, że motyle lubią ogrody 
zaciszne, pełne słońca, kolorów i zapachów, gdzie nie używa się środków 
owadobójczych. Rabatę dla nich najlepiej założyć w pobliżu kącika wypo-
czynkowego lub ławki, by łatwo je było obserwować. 

•
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W pierwszym tygodniu sierpnia spieka, zima ciężka, snieżna i długa nas czeka.
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Do 15 września należy wpłacić trzecią ratę podatku od nieruchomości.
Wrzesień to dobry miesiąc na sadzenie cebulek tulipanów, hiacyntów i innych gatunków kwitnących wiosną.
Przełom sierpnia i września to dobry czas na założenie trawnika.
Pod koniec września sadzimy iglaki – dzięki temu zdążą się ukorzenić jeszcze przed nastaniem pierwszych mrozów.

•
•
•
•

Czym dłużej jaskółki we wrześniu zostają,
tym dłużej piękne i jasne dni bywają.
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Jeśli wrzesień będzie suchy, 
październik nie oszczędzi nam pluchy.
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Jesień to czas porządków w ogrodzie: przycinamy krzewy, drzewa, byliny, wycinamy suche gałązki i pędy, zbierania 
pozostałości owoców oraz opadłych liści.
Pamiętajmy o kasztanowcach! Jeśli na naszej posesji rosną te piękne drzewa, którym latem żółkły liście (oznaka 
żerowania szrotówka kasztanowcowiaczka), powinniśmy starannie wygrabić ich liście a następnie spalić. To jak dotąd 
najskuteczniejsza metoda walki z tym groźnym szkodnikiem.

•

•

W pażdzierniku gdy liść z dzrewa niesporo opada, późną wiosnę zapowiada.
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Do 15 listopada należy wpłacić czwartą ratę podatku od nieruchomości.
Po pierwszych przymrozkach kwiaty jednoroczne, dwuletnie oraz świeżo posadzone rośliny cebulowe warto okryć 
gałązkami iglaków, korą lub suchymi liśćmi, aby ochronić je przed nadchodzącym silnym mrozem.
Jest jeszcze czas na zgrabienie liści, które warto zagospodarować w specjalnych kompostownikach dzięki czemu 
zamienimy je w cenny surowiec organiczny.
W tym miesiącu planowana jest bezpłatna zbiórka zużytego elektrosprzętu.

•
•

•

•

Gdy w listopadzie liść na szczytach drzew się trzyma, to w maju na nowe liście spadnie jeszcze zima.
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Pamiętajmy o ptakach, które są naszymi ogrodowymi sprzymierzeńcami. Gdy ziemię pokryje gruba warstwa białego 
puchu, warto pomyśleć o postawieniu karmnika oraz o systematycznym, rozsądnym dokarmianiu naszych skrzydla-
tych przyjaciół.  Regularne wysypywanie np. ziaren słonecznika sprawi, że będą nas odwiedzać sikorki i inne ptaki, 
które wiosną, pomogą nam zwalczać szkodniki i chwasty w ogrodzie.
Szarość zimowych dni w naszym ogrodzie przełamiemy powtykanymi w puste donice i skrzynki gałązkami świerku 
bądź sosny oraz krzewów z kolorowymi owocami np. ognika czy dzikiej róży.

•

•

Mroźny grudzień, wiele śniegu,
żyzny roczek będzie w biegu.
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Jeśli w grudniu często dmucha, 
to w marcu wciąż plucha.


